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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING AN EXCLUSION 

OF S100 IN INTEREST INCOME FROM ADJUSTED GROSS INCOHE TO 

INDIVIDUALS LESS THAN 65 YEARS OF AGE; AMENDING SECTION 

15-30-111, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-111, MtA, is amended to read: 

•15-30-111. Adjusted gross income. (1) Adjusted gro~s 

inco•e shall be the taxpayer•s federal inco.a tax adjusted 

gross inco~e as defined in section 62 of the Internal 

Revenue Code of 195~ or as that section •ay be labeled or 

amended and in addition shall include the following: 

(a) interest received on obligations of another state 

or territory or county, municipality. district• or other 

political subdivision thereof; 

(b) refunds received of federaJ inco•e tax. to the 

extent the deduction of such tax resulted in a reduction of 

Montana incOMe tax liability. 

(ZJ Notwithstanding the provisions of the federal 

Int~rnal Revenue Code of 1954 as labeled or a.endedt 

adjusted g~oss inco•e does not include the following which 

are exeMpt fro• taxation under this chapter: 
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(a) all interest incOMe fro• obligations of the United 

States governmentw the state of Montana, countr• 

Municipllllty, district, or other political subdivision 

thereof; 

(b) interest income earned by a ~axpayer age 65 or 

older in a taxable year up to and including '800 for a 

taxpayer filing a separate return and $1.600 for each joint 

return; 

!k! _ _all__io£ecest earned by taxgaxgcs Jess than 95 

~~4LS of age ia_a taxable year yp to and including SlQQ foe 

~~rs filing_ a separate retyrn and 1200 for ~~ 

C.U.ULIU. 

tetLQl all benefits received under the Federal 

Employees• Retirement Act not in excess of S3,600; 

tdt4al all benefits• not in excess of S360, received 

as an annuity 9 pensiont or endow•ent under any private or 

corporate retire.ent plan or system; 

tetLll all benet its paid under the teachers• 

retire•ent law which are specified as exe•pt from taxation 

by 19-4-706; 

t+t!gi all benefits paid under The Public Eaployees• 

Retirement System Act ~hich are specified as exempt fro• 

taxation by 19-3-105; 

~tibl all benefits paid under the highway patrol 

retirement law which are specified as exe•pt from taxation 
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by 19-6-705; 

fhtlil all Montana fnco•e tax refunds or credits 

thereof; 

t~Lll all benefits paid under 19-11-602, 19-11-604, 

and 19-11-605 to retired and disabled firefighters, their 

surviving spouses and orphans; 

fjtlkl all benefits paid by first- or second-class 

cities for the police•en•s retirement systeM provided for by 

Title 19, chapter 9; 

10 thtLll gain required ~o be recognized by a liquidating 

11 corporation under 1S-31-113(1)(a)(ii). 

12 C3) In the case of a shareholder of a corporation with 

13 respect to which the election provided for under subchapter 

1~ s. of the Int@rnal Revenue Code of l9S4t as amended, is in 

1~ effect but with respect to which the election provided for 

16 under 15-31-202t as a•ended• is not in effectt adJusted 

17 gross income does not include any pa~t of the corporation's 

18 undistributed taxable incoMe• ne~ operating Josst capital 

19 gains or other gains, profits, or lo~ses required to be 

ZO included In the shareholder's federal inca.e tax adjusted 

21 gross income by reason of the said election under subchapter 

ZZ s. However9 the shareholder's adjusted gross income shall 

23 include actual distributions from the corporation to the 

24 extent they would be treated as taxable dividends if the 

25 subchapter s. election were not in effect. 
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t4) A shareholder of a DISC that is exeapt from the 

corporation license tax under 15-31-102(1)(1) shall include 

in his adjusted gross incoae the earnings and profits of the 

DISC in the saMe •anner as provided by federal law 'section 

995t Internal Revenue Code) for all periods for which the 

DTSC election is effec~ive.• 

NfW SECTIQHL Section 2. Applicability date. This act 

applies to taxable years beginning after 0@cember 31, 1932. 

-End-

-~-



STATE OF MONTANA , .. , 
299-83 

REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 
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I~ cJrrpr.cn<:e with " written request received __.~F;..oeabur~tutaur.._;y.,_.2._,,,_._. 19 _.8.3_ . there is hereby submitted a Fiscal Note 

h1 1 .. ~<?':!?.~. _Bj.J"-"1'---"5....:6....:1'------ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Bac~ground ir.formation used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the L.egisla:ure upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 561 provides an exclusion of $100 in interest income from adjusted gross 
income to individuals less than 65 years of age. 

ASSm!PTIONS: 

1) Total tax collections are as stated by the Office of Budget and Program Planning. 
2) The proposed exclusion policy will result in a 1.30% decrease in total tax collections. 

FISCAL IMPACT: 

Individual Income Tax Collections 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

School E~ualization 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FISCAL IMPACT 1l:N/1 

FY 84 

166.42711 
164.26311 

(2.16411) 

106.51311 
105.12811 

(1.38511) 

41. 607M 
41.066M 

(.54111) 

18. 307M 
l8.069M 

(.238M) 

FY 85 

175.45911 
173.17811 

(2.28111) 

112. 294M 
110. 834M 

(L460M) 

43.86511 
43.29511 

( .57011) 

19.300M 
19.050M 

(.251M) 
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